
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola 5. května, Dvůr Králové nad Labem, 28. října 731, okres Trutnov

Adresa:  28. října 731, 544 01 Dvůr Králové nad Labem

Identifikátor: 600 102 319

Termín konání inspekce: 19. března 2007

Čj. ČŠI-242/07-09
Signatura bi5za103



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola 5. května, Dvůr Králové nad Labem, 28. října 731, okres Trutnov (se sídlem
28. října 731, 544 01 Dvůr Králové nad Labem) byla zřízená Městem Dvůr Králové nad 
Labem (se sídlem Náměstí T. G. Masaryka 38, 544 17) jako příspěvková organizace. Ke dni 
zahájení inspekce sdružovala základní školu (ZŠ) s místem vzdělávání 28. října 731, 544 01
Dvůr Králové nad Labem, školní družinu (ŠD) s místem vzdělávání 5. května 1181, 544 01
Dvůr Králové nad Labem a školní jídelnu - výdejnu (ŠJ-V) s místem poskytování školských 
služeb 28. října 731, 544 01 Dvůr Králové nad Labem v níže uvedených kapacitách 
a skutečných počtech žáků a strávníků.

Škola, součásti Počet
tříd, oddělení

Kapacita
žáků, strávníků

Skutečný počet
žáků, strávníků

ZŠ-1. stupeň 5 112
ZŠ-2. stupeň 4 220 85

ŠD 4 98 98
ŠJ-V Neuvádí se 182

Ke dni zahájení inspekce povolené kapacity základní školy a školní družiny nebyly naplněny.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole, školní družině a školní jídelně – výdejně.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona v celém subjektu.
2. Zjištění a hodnocení úrovně vedení dokumentace úrazů a přijetí opatření v prevenci rizik 

podle vybraných ustanovení školského zákona v základní škole  a školní družině.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona v celém subjektu.
Škola předložila dokumenty ověřující vznik školy. Vybrané údaje těchto dokumentů,
kromě chybného názvu zřizovatele Město Dvůr Králové nad Labem, okres Trutnov 
uvedeného v dokladu „Změna č. 1 zřizovací listiny“, byly v souladu se skutečností.
Jednotky výkonu základní školy, školní družiny a školní jídelny – výdejny uvedené 
ve statistických výkazech byly v souladu se skutečností k vykazovanému období.
Nejvyšší povolené počty žáků základní školy, žáků školní družiny a strávníků školní 
jídelny - výdejny byly dodrženy.
Od vydání posledního Rozhodnutí o zápisu změny do školského rejstříku škol a školských 
zařízení nebylo zjištěno jiné podání žádosti o provedení sledovaných změn.



- 3 -

2. Zjištění a hodnocení úrovně vedení dokumentace úrazů a přijetí opatření v prevenci 
rizik podle vybraných ustanovení školského zákona v základní škole a školní 
družině.

2.1. Evidence úrazů žáků ve školním roce 2005/2006 – evidování úrazů v knize 
úrazů, uvádění požadovaných údajů
Úrazy žáků v počtu 26 úrazů byly zaevidovány v knize úrazů. Nebylo zjištěno 
zaevidování úrazu ve lhůtě delší než 24 hodin od doby, kdy se škola o vzniku úrazu 
dozvěděla. Zápisy obsahovaly požadované údaje.

2.2. Registrace úrazů žáků ve školním roce 2005/2006 – důvody vyhotovení záznamu 
o úrazu, uvádění požadovaných údajů
Z počtu 26 zaevidovaných úrazů žáků školy bylo oprávněně vyhotoveno 20 záznamů 
o úrazu pro 16 úrazů žáků v základní škole a 4 úrazy žáků ve školní družině. 
Záznamy o úrazu pořadové číslo 31 - 2005/2006, 40 - 2005/2006, 42 - 2005/2006, 
43 - 2005/2006, 45 - 2005/2006, 48 - 2005/2006 až 50 - 2005/2006 a 52 - 2005/2006 
až 54 - 2005/2006 v části 5 záznamu o úrazu neobsahovaly preventivní opatření. 
Na vyžádání zákonného zástupce nezletilého žáka bylo vyhotoveno celkem 8 
záznamů.

2.3. Vykázání úrazovosti žáků za školní rok 2005/2006 – včasné podání výkazu 
R 36 - 01 o úrazovosti, uvádění pravdivých údajů, stanovení a porovnání indexů 
úrazovosti
Výkaz o úrazovosti R 36 - 01 byl podán včas, vykázaný počet 26 registrovaných 
úrazů celkem v sloupci 3 tabulky I. výkazu neodpovídal zjištěnému počtu 20 
registrovaných úrazů celkem. Index úrazovosti IÚR základní školy odpovídal hodnotě 
7,5 registrovaných úrazů na 100 žáků, v porovnání s průměrným IÚR
Královéhradeckého kraje (kraje) v kategorii B 11 základní školy o 3,2 úrazu více. 
Index úrazovosti IÚR školní družiny odpovídal hodnotě 4.2 registrovaných úrazů 
na 100 žáků, v porovnání s průměrným IÚR kraje v kategorii G 21 školní družiny 
o 3,4 úrazu více.

2.4. Stav prevence rizik ke dni zahájení inspekční činnosti – vedení dokumentace 
rizik, kontrolní činnost školy k plnění přijatých opatření
Dokumentaci rizik (vyhledání rizik, vyhodnocení rizik a přijetí opatření k odstranění 
nebo omezení rizik) škola předložila v rozpracovaném stavu, kontrolu plnění 
přijatých opatření v prevenci rizik doložila záznamem z prověrky bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci (BOZP). Hodnocení obsahu uvedené dokumentace rizik 
a prověrky BOZP již nebylo předmětem inspekčního zjištění a hodnocení.

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Změna č. 1 zřizovací listiny, ze dne 29. 3. 2006 s účinností od 1. 4.2006, podepsaná 
      starostou a 1. místostarostou Města Dvůr Králové nad Labem
2. Rozhodnutí o zápisu změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení 
      č.j. 8431/SM/2006-3, ze dne 31. 3. 2006 s účinností od 1. 4. 2006, podepsané vedoucí 
      oboru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Královéhradeckého kraje
3. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
      č.j. 33 343/2004-21, ze dne 21. 2. 2005 s účinností od 1. 9. 2005, podepsané ředitelem 
      odboru správy školského rejstříku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy



- 4 -

4. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 S 3-01, ze dne 29. 9. 2006, podepsaný 
       ředitelkou školy
5. Třídní výkazy pro 1. stupeň ZŠ školní rok 2006/2007 1. ročník I. třída, 2. ročník II. třída, 
      3. ročník III. třída, 4. ročník IV. třída a 5. ročník V. třída
6. Třídní výkazy pro 2. stupeň ZŠ školní rok 2006/2007 6. ročník VI. třída, 7. ročník 
      VII. třída, 8. ročník VIII. třída a 9. ročník IX. třída
7. Výkaz o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2006 Z 2-01, 
      ze dne 30. 10. 2006, podepsaný ředitelkou školy
8. Přehled výchovně vzdělávací práce školní rok 2006/2007 I. až IV.oddělení
9. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 Z 17-01, 
      ze dne 1. 11. 2006, podepsaný ředitelkou školy

10. Záznam stravovaných osob a poplatků za měsíc říjen 2006 a březen 2007
11. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 
      rok 2005/2006 R 36-01, ze dne 4. 9. 2006, podepsaný ředitelkou školy

12. Kniha úrazů vedená od 8. 1. 1996
13. Záznamy o úrazu (dítěte, žáka, studenta) pořadové číslo 31-2005/2006 až 56-2005/2006
14. Vyhledání rizik, vyhodnocení rizik, opatření k odstranění rizik (k bezpečnosti a ochraně 
      zdraví žáků školy, dokumentace rizik ze dne 1. 2. 2007, podepsaná ředitelkou školy

15. Prověrka BOZP, Zpráva o provedení prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
      pro rok 2006, ze dne 20. 12.2006, podepsaná členy komise a ředitelkou školy

ZÁVĚR

Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení odpovídaly skutečnostem, 
kapacity základní školy a školní družiny nebyly překročeny, jednotky výkonu škola vykázala 
v souladu se stavem žáků a strávníků k příslušnému datu.
V porovnání indexů úrazovosti IÚR základní školy a školní družiny s příslušnými indexy IÚR
Královéhradeckého kraje škola dosáhla vyšší úrazovosti žáků, než jsou krajské průměry. 
Za příčinu tohoto stavu lze označit nižší míru účinnosti přijatých opatření v prevenci rizik 
a preventivních opatření k dříve vzniklým úrazům.

V Jičíně dne 22. března 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavel Antoš Antoš v. r.

Členové týmu Ing. Václav Zeman Zeman v. r. 



- 5 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. ČŠI Královéhradecký inspektorát, pracoviště 
Denisova 1073, 506 01 Jičín. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem 
ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Ve Dvoře Králové nad Labem dne 23. března 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Hana Šturmová Šturmová v. r. 
ředitelka školy



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

                     Zřizovatel           12. 4. 2007 ČŠI-242/07-09
Školská rada 12. 4. 2007 ČŠI-242/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
------------- --------------------- Připomínky nebyly podány.




